


建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 鞍钢绿色资源科技有限公司

240 万吨/a 钢渣磁选加工线建设项目

建设单位（盖章）：鞍钢绿色资源科技有限公司

编制日期： 2023 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 鞍钢绿色资源科技有限公司240万吨/a钢渣磁选加工线建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 李振宇 联系方式 13841268016

建设地点 辽宁省鞍山市铁西区鞍钢厂区内北侧

地理坐标 （123 度 0 分 9.799 秒，41 度 9 分 36.961 秒）

国民经济

行业类别
[...]
G1~G24 各工序 颗粒物 / / 5635.56 5353.82 半封闭集气罩+滤筒除尘器+有组织排放 0 281.74

381.09

G25 144皮带头部 颗粒物 0.006 2053802 12.32 11.71 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.01 0.61

G26 201振动筛 颗粒物 0.75 1026901 770.18 731.67 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.73 38.51

G27 202振动筛 颗粒物 0.75 1026901 770.18 731.67 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.73 38.51

G28 203皮带头部 颗粒物 0.006 1540352 9.24 8.78 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.01 0.46

G29 211皮带尾部 颗粒物 0.006 256725 1.54 1.46 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.001 0.08

G30 212带式磁选机 颗粒物 0.75 256725 192.54 182.92 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.18 9.62

G31 218皮带尾部 颗粒物 0.006 50000 0.30 0.29 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.0003 0.01

G32 218皮带头部 颗粒物 0.006 50000 0.30 0.29 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.0003 0.01

G33 213皮带尾部 颗粒物 0.006 256725 1.54 1.46 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.001 0.08

G34 214带式磁选机 颗粒物 0.75 256725 192.54 182.92 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 0.18 9.62

G35 222皮带头部 颗粒物 0.006 304 0.0018 0.0017 半封闭集气罩+滤筒除尘器，排至车间内 1.7×10-6 0.0001



— 48 —

表 33 本项目无组织废气产生和排放情况一览表

排放形式 污染源编号 产污环节 污染物种类

产生情况

治理措施 去除效率%
排放情况

排放时间
（h）

产生量（t/a） 产生速率
（kg/h） 排放量（t/a） 排放速率

（kg/h）

无组织

GN1 卸车粉尘 颗粒物 4.30 2.15 沉降
，墙体阻隔 80 0.86 0.43 2000

GN2 车间废气 颗粒物 381.09 50.73 沉降，墙体阻隔 80 76.22 10.15 7512

GN3 厂内运输扬尘 颗粒物 11.84 1.58 地面硬化，洒水、控制车速 80 2.37 0.32 7512

无组织合计 397.23 / / / 79.45 / /



— 49 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.2、非正常工况

本项目非正常工况主要为滤筒除尘器故障，除尘效果不稳定时排放的废气，

非正常工程时的污染物排放情况，详见下表：

表 34 非正常工况污染物排放情况

污染源

污染物名

称

效

率

非正常排放情况

排

放

标

准

（mg/m3
）

达标分

析

排放浓度

mg/m3

排放量

/kg/h

持续

时间

发生

频次

措施

排气筒

P1
颗粒物

90

%
800.4 40.78

每次

30min

1
次

/a

停止生

产

100 不达标

排气筒

P2
颗粒物

90

%
755.94 50.45

每次

30min

1次

/a

停止生

产

100
不达标

公司针对各类生产作业设有严格的点检制度，即规范了各类生产设施及环保

设施的日常检修制度，点检周期分每天、每周、每月。

本项目滤筒除尘器的关键部位即为滤芯，除了每天日常检查外，每季度更换

一次，确保良好的除尘效果。根据《粉尘排放超标及治理设施应急准备和响应管

理规定》等应急预案，一旦出现问题，立即由应急小组组织检查设备，排除故障，

解决问题。并且每年进行一次应急预案的演练。另外，通过压力检测系统，可监

控各台除尘器的运行状况，一旦出现故障，压力检测系统会马上反应给现场工作

人员，相关人员会立即采取有效措施，停止生产，更换滤芯，待完全排除故障、

解决问题后再恢复生产。

本项目所有产尘节点均采用滤筒除尘器。滤筒除尘器的工作原理是含尘气体

进入除尘器灰斗后，由于气流断面突然扩大及气流分布板作用，气流中一部分粗

大颗粒在动力和惯性力作用下沉降在灰斗；粒度细、密度小的尘粒进入滤尘室后,

通过扩散和筛滤等组合效应，使粉尘沉积在滤芯表面上,净化后的气体进入净气室

由排气管经风机排出。滤筒式除尘器的阻力随滤芯表面粉尘层厚度的增加而增大。

阻力达到某一规定值时进行清灰。此时 PLC程序控制电磁脉冲阀的启闭，首先一

分室提升阀关闭，将过滤气流截断，然后电磁脉冲阀开启，压缩空气以极短的时

间在上箱体内迅速膨胀，涌入滤筒，使滤筒膨胀变形产生振动，并在逆向气流冲

刷的作用下，附着在滤筒外表面上的粉尘被剥离落入灰斗中。清灰完毕后，电磁

脉冲阀关闭，提升阀打开，该室又恢复过滤状态。



— 50 —

滤筒除尘器的特点是除尘效率高，不产生二次水污染问题，设备运行稳定、

可靠，已在钢铁行业得到广泛的应用和取得较好的使用效果。

1.3、废气防治措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017），滤筒除

尘器是净化钢渣处理废气的可行性技术，详见下表。

表 35 废气污染防治措施可行性分析表

废气产

污环节

名称

《排污许可证申请与核发

技术规范 钢铁工业》

（HJ846-2017）中推荐的

可行性技术

本项目采取的措施 可行性

钢渣处

理废气

静电除尘器（注明电场数，

如三电场、四电场等）、

袋式除尘器（注明滤料种

类，如聚酯、聚丙烯、玻

璃纤维、聚四氟乙烯机织

布或针刺毡滤料，复合滤

料，覆膜滤料等）、电袋

复合除尘器（同静电除尘

器和袋式除尘器要求，注

明电场数和滤料种类）、

旋风除尘器、多管除尘器、

塑烧板除尘器、
滤筒除尘

器
、湿式电除尘、其他

废气 G1、G3、G4、G5、G6、G9、G10、

G11、G12、G13、G21等 11个产尘点

处均设置半封闭集气罩（收集效率

≥95%），收集的粉尘通过各位点安装的

滤筒除尘器净化后，由管道送至 15m排

气筒 P1有组织排放；废气 G2、G7、

G8、G14、G15、G16、G17、G18、G19、

G20、G22、G23、G24等 13个产尘点

处均设置半封闭集气罩（收集效率

≥95%），收集的粉尘通过各位点安装的

滤筒除尘器净化后，由管道送至 15m排

气筒 P2有组织排放；废气 G25~G35等

11个产尘点处均设置半封闭集气罩（收

集效率≥95%），收集的粉尘通过各位点

安装的滤筒除尘器净化后，废气直接排

至车间内，经过沉降和车间墙体阻隔，

最终少量粉尘逸散至环境。滤筒除尘器

效率按 99.9%计。

可行

1.4、监测计划

建设单位应委托具备相应技术条件的第三方机构开展环境监测，根据《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行监测技术指南 钢

铁及炼焦化学工业》（HJ846-2017），废气监测项目与监测频率见下表。

表 36 本项目大气污染源监测计划表

污染源类

别

监测点位置 监测频率 监测项目



— 51 —

钢渣处理

设施排气

筒

有组织 P1和 P2排气筒出口 1次/年 废气量、颗粒物

生产车间 无组织

设在生产厂房门窗、屋顶、

气楼等排放口处，并选浓度

最大值。

1次/年 颗粒物

与本项目

最近的鞍

钢北厂界

无组织 与本项目最近的鞍钢北厂界 1次/季 颗粒物

注：有组织废气检测要同步检测烟气参数

1.5现有工程“以新带老”削减量

根据已批复的粒钢深加工项目环评，现有工程粒钢深加工项目原料贮存区域

无组织粉尘排放量为 60t/a，对该区域进行封闭，无组织排放的粉尘经沉降和墙体

阻隔后（按削减 80%计），逸散至环境的粉尘量为 12t/a，现有工程“以新带老”

削减量为 48t/a。

2、废水

2.1废水产生情况

本项目无生产废水，仅为生活污水。

生活污水产生量为 2.7m3/d（合 845.1m3/a），主要污染物为 COD、氨氮和 SS，

浓度分别为 300mg/L、25mg/L、200mg/L。生活污水经排水管网进入鞍钢股份能源

管控中心北大沟污水处理厂处理后回用不外排。

鞍钢股份能源管控中心北大沟污水处理厂位于鞍钢厂内北侧，南沙河南岸，

负责鞍钢北部轧钢生产线废水和北部厂区生活污水，始建于 1985年，2001年进

行过局部改造，2019年再次改造，改造后总处理规模不变，处理进水量 3000m3/h，

现状实际处理水量为 2500m3/h，北大沟污水处理厂出水达到净环水标准，出水全

部回用，不外排。根据已批复的《鞍钢股份能源管控中心北大沟污水处理系统项

目环境影响报告表》，北大沟污水处理厂污水处理工艺流程简介如下，工艺流程

图见图 3：

北大沟污水处理厂收水范围为：接收来自冷轧厂、热轧带钢厂、冷轧硅钢厂、

无缝钢管厂、中板厂等轧钢生产线生产废水，以及北部厂区生活废水。综合废水



— 52 —

经机械格栅处理后，进入混合池，池上设有刮油机、撇油机及油水分离（隔油池

作用）除油后，进入一次沉淀池，沉淀处理后通过提升泵，加 PAC、PAM后送入

并联的 2座二次沉淀池。经絮凝沉淀后，1座二次沉淀池增加气浮除油设施，送

入加药间下方 2#原水调节池，通过 V型滤池过滤后，出水进入超滤系统，出水进

入反渗透系统处理后送入北部新水管网用于鞍钢生产用水；RO浓水经浓盐水提升

泵加压后送齐大山矿用水管道。未经气浮除油处理的二次沉淀池出水进入 1#原水

调节池经加压泵站送入现有鞍钢厂区净环管网和齐大山矿用水管道。

图 3 北大沟污水处理系统工艺流程图

 北大沟污水处理厂综合废水设计进水水质见下表

表 37 北大沟污水处理厂综合废水设计进水水质表 单位：mg/L

pH无量纲 温度 石油类 SS 氯离子 Fe 电导率 总硬度 COD 氨氮

6.5~8.5 16~31℃ 20 200 400 0.4
2500

μS/cm
450 70 2～10

 北大沟污水处理厂设计出水水质见下表



— 53 —

表 38 北大沟污水处理厂 1#原水调节池设计出水水质表

pH 石油类 SS

6.5~8.5 ≤10 mg/L ≤20mg/L

表 39 北大沟污水处理厂除盐系统设计出水水质 单位：mg/L

pH 电导率

6.5~8.5 ≤100μS/cm

本项目生活污水经排水管网进入鞍钢股份能源管控中心北大沟污水处理厂处

理后回用不外排。形成的综合废水水质满足北大沟污水处理厂进水水质要求，实

际已正常运行多年，可以满足本项目需求，依托可行。北大沟污水处理厂位置见

附图 4。

3、噪声

3.1噪声源强

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），项目营运期噪声污

染源主要是生产车间中生产设备运行时产生的噪声，噪声源具体情况见下表。

表 40 噪声源强一览表 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

型号

声压级/

距声源

距离

dB(A)/m

声源

控制

措施

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

dB(A)

运行时

段

建筑

物插

入损

失

dB(A)

建筑物外噪

声

声压

级

dB(A)

建筑

物外

距离

1.

卸

渣

间

自卸汽

车

60t/h
80～

90/1

低噪

声设

备，

厂房

隔

声，

基础

减振

~7 <74 间歇

保守

起见，

按 20

取值

<54 1

2.

生

产

车

间

带式磁

选机

RMA600/120S
80～

90/1
~4 <78 连续 <58 1

3.
带式磁

选机

RMA300/80S
80～

90/1
~3 <80 连续 <60 1

4.
带式磁

选机

RMA250/120
80～

90/1
~3 <80 连续 <60 1

5.
带式磁

选机

RMA250/120
80～

90/1
~3 <80 连续 <60 1

6.
颚式破

碎机

BEH 1000/630
85～

95/1
~5 <81 连续 <61 1

7.
圆锥破

碎机

1600/300H
85～

95/1
~6 <79 连续 <59 1

8.
USK振

动筛

USK1.6×4.5
85～

95/1
~4 <83 连续 <63 1



— 54 —

9.
USK振

动筛

USK1.6×4.5
85～

95/1
~4 <83 连续 <63 1

10.
Liwell

振动筛

LS2.0-32ED
85～

95/1
~5 <81 连续 <61 1

11.
Liwell

振动筛

LS2.0-32ED
85～

95/1
~5 <81 连续 <61 1

12.
斗式提

升机

630
75～

85/1
~7 <68 连续 <48 1

13.

固定式

带式运

输机

带宽

800~1000mm

75～

85/1
~2 <79 连续 <59 1

14.

固定式

带式运

输机

带宽

800~1000mm

75～

85/1
~2 <79 连续 <59 1

15.

固定式

带式运

输机

带宽

800~1000mm

75～

85/1
~2 <79 连续 <59 1

16.

固定式

带式运

输机

带宽

800~1000mm

75～

85/1
~2 <79 连续 <59 1

17.

固定式

带式运

输机

带宽

800~1000mm

75～

85/1
~2 <79 连续 <59 1

18.

固定式

带式运

输机

带宽

800~1000mm

75～